
金沢市公共レンタサイクル「まちのり」

これまで、現在、これかられまで、現在、 れから

平成25(2013)年2月5日平成25(2013)年2月5日

実施主体：金沢市 運営主体：株式会社日本海コンサルタント

▼まちのりの”これまで”

H22 公共レンタサイクル社会実験（61日間)

ポート10箇所、自転車100台
利用回数 21,622回
会員登録 6 230件会員登録 6,230件

H23 公共レンタサイクル構築・運営事業者
公募プロポ ザル公募プロポーザル

応募：６者 → ㈱日本海コンサルタントを選定

H24.3.24 まちのり供用開始
ポート18箇所 自転車155台

2

ポ ト18箇所、自転車155台



▼まちのりの”これまで”

H24年度 主な事業等

４月 お花見マップ製作・公開製

５月 鶴来快走ツアー実施

６月 竪町商店街サマーバーゲンとのコラボ６月 竪町商店街サマ バ ゲンとのコラボ

７月 パンフレット改訂 お花見マップ

８月 東山・竪町キャンペーン(8/13～17)

９月 広坂・柿木畠キャンペーン(9/15～17)９月 広坂 柿木畠キャン ン(9/15 17)

１０月 金沢駅Ｂポート増設

１１月 紅葉マップ製作 公開

3

１１月 紅葉マップ製作・公開

１２月 スタンプラリー実施
東山キャンペーン

▼「まちのり」とは？▼まちのりの”これまで”

利用実績（H24 3 24～H24 12 31）利用実績（H24.3.24～H24.12.31）

合計
１日 １月 １年 法人１日 １月 １年 法人

購入者数 １７，５２３人 １６，７２０人 ６１９人 ６３人 １２１件

利用回数 ７２，６５３回 ５３，３５５回 １１，７９２回 ４，１２４回 ２，３８２回利用回数 ７２，６５３回 ５３，３５５回 １１，７９２回 ４，１２４回 ２，３８２回

利用人数 ２７ ０５８人 １６ ７０３人 ６ ９５６人 ２ １５６人 １ ２４３件

4

利用人数 ２７，０５８人 １６，７０３人 ６，９５６人 ２，１５６人 １，２４３件



▼まちのりの”これまで”

運営スキーム

㈱日本海コンサルタントと金沢市で運営に係る協定を締結

・市が所有する自転車、路上端末機、駐輪機器を無償で貸与
・運営に係る経費の一部を負担金として市が支出
役割分担やリスク分担などについて取り決め・役割分担やリスク分担などについて取り決め

・期間は、平成32年３月31日までの８年間

民間事業者への補助としなか た理由民間事業者への補助としなかった理由
・事業者の倒産リスク
・初期投資に係る財源の充当（ｸﾞﾘｰﾝﾆｭｰﾃﾞｨｰﾙ基金）

5

初期投資に係る財源の充当（ｸ ﾘ ﾝﾆｭ ﾃ ｨ ﾙ基金）
・北陸新幹線開業の二次交通として市として主体的に関与

▼「まちのり」とは？▼まちのりの”現在”

利用しやすくするために～システム～

①低料金
１日200円の基本料金で、１回30分以内のレンタルなら

繰り返し何回でも利用可能

6



▼「まちのり」とは？▼まちのりの”現在”

利用しやすくするために～システム～

②利用までの手続きを簡単に
ポポートの路上端末機で

クレジットカードを用いて、
わずか１分で利用可能わずか１分で利用可能

7

▼「まちのり」とは？▼まちのりの”現在”

利用しやすくするために～システム～

③現金でも対応
ホテル・旅館等の提携窓口にて現金にも対応

8



▼「まちのり」とは？▼まちのりの”現在”

利用しやすくするために～システム～

④満車時返却
ポ が仮にポートが満車の場合でも、路上端末機を操作することで

返却することができるシステムを導入

9

▼まちのりの”現在”

利用しやすくするために～利用環境～

①自転車走行空間の整備
細街路における自転車走行指導帯の整備
（中心市街地 L＝5.3㎞ ※平成24年度末見込）

路上端末機

専用自転車

10
駐輪機器 10



▼まちのりの”現在”

利用しやすくするために～利用環境～

②ルール遵守・マナー向上の取り組み

全市一斉マナーアップ
強化の日（年２日）

自転車ルール・マナー検定の実施
（全中学１年生、市内高校４校 計7,500人）

路上端末機

専用自転車

11
駐輪機器 11

▼まちのりの”これから”

１．北陸新幹線金沢開業に向けて（平成27年春）

来街者の増加
↓↓

金沢駅からの２次交通の充実が必要
↓

路上端末機

↓
①ポートの増設、
自転車台数の追加

専用自転車

②周知、利用者増

12
駐輪機器 12



▼まちのりの”これから”

２．コミュニケーションツールとしてのインパクト

ドレスガードへの協賛事業者の掲載

路上端末機

専用自転車

13
駐輪機器 13

▼まちのりの”これから”

２．コミュニケーションツールとしてのインパクト

商店街等との連携

路上端末機

専用自転車

14
駐輪機器 14



▼まちのりの”これから”

２．コミュニケーションツールとしてのインパクト

まちのりサポーター
・サイクルポート周辺の民間企業や地元町会、商店街、ボランティア団体等を
「まちのりサポーター」として市が委嘱。

・金沢の「おもてなし」の心を第一に、サイクルポートの清掃美化などの取り組みを
サポ タ が支援

路上端末機

サポーターが支援。

専用自転車

15
駐輪機器 15

▼まちのりの”これから”

２．コミュニケーションツールとしてのインパクト

オリジナルグッズの製作・販売

路上端末機

専用自転車

16
駐輪機器 16



▼まちのりの”これから”

課題① 来街者への周知
専用自転車

紙：地元フリーペーパーWeb：スマホサイト Web：スタッフブログ(毎日更新)

路上端末機

17
駐輪機器 17

▼まちのりの”これから”

課題② 採算性の向上

まちのり利用者がまちのり利用者が
増加

路上端末機

媒体としての まちのり利便性の
向上

専用自転車付加価値が増加 向上

附帯事業収入の
増加

18
駐輪機器 18

増加



▼まちのりの”これから”

課題③ バスとの連携

・既存公共交通との連携策を展開済（鉄道乗車券とまちのり１日券のセット販売等）
・サイクルトレインを活用したまち巡りイベントの開催（まちのり鶴来快走ツアー）

路上端末機

専用自転車

19
駐輪機器 19

ご静聴ありがとうございました。

スタッフブログ毎日更新中

フェイスブックもあります


